
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. ___________  del ___________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  __________                      del _______________
    

Direzione: SEGRETERIA GENERALE 

“Servizio Contra琀�”

OGGETTO: ACCERTAMENTO E INTROITO SOMME – VERSAMENTO EFFETTUATO DA E.S.G. S.R.L., NELL’

ANNO 2023, PER IMPOSTA DI BOLLO E REGISTRAZIONE ATTO PUBBLICO, EFFETTUATO A MEZZO BONI-

FICO BANCARIO DA IMPUTARE AL CAPITOLO 41, PER L’IMPORTO DI € 245,00.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che da parte della II Direzione -Servizi Finanziari e Tributari, è pervenuta la comunicazione rela琀椀va

alla somma incassata nel mese di dicembre dell’anno 2023 per un importo complessivo di € 245,00 da parte

della di琀琀a E.S.G. S.R.L.;

CONSIDERATA  l’esigenza  di  regolarizzare  il  sospeso  di  cassa  con  il  tesoriere  al  昀椀ne  di  assicurare  la

concordanza tra i da琀椀 contabili di ques琀椀 ul琀椀mi e quelli degli u昀케ci 昀椀nanziari di questo Ente; 

RITENUTO di dover accertare al cap. 41 la somma di € 245,00, versata dalla di琀琀a E.S.G. S.R.L  per imposta di

bollo e spese di registrazione a琀琀o pubblico;

RICHIAMATI:

- l’art. 179 del TUEL che dispone “ l’accertamento cos琀椀tuisce la prima fase di ges琀椀one dell’entrata mediante la

quale, sulla base di idonea documentazione viene veri昀椀cata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo

琀椀tolo  giuridico,  individuato  il  debitore,  quan琀椀昀椀cata  la  somma  da  incassare,  nonché  昀椀ssata  la  rela琀椀va

scadenza” ;

- il  principio contabile applicato alla contabilità 昀椀nanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs n. 118/2011,

successivamente  modi昀椀cato  dal  D.Lgs.  126/2014  ed  in  par琀椀colare  il  punto  3.3  che  prevede  l’obbligo  di

accertare tu琀琀e le entrate, anche quelle di dubbia esazione;

Vis琀椀:

32 09/01/2024

16 09/01/2024



a. il decreto legisla琀椀vo n. 118/2011, a琀琀ua琀椀vo della legge delega in materia di federalismo 昀椀scale n. 42/2009,

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli en琀椀 locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle

regioni e degli en琀椀 locali 昀椀nalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai

昀椀ni del coordinamento della 昀椀nanza pubblica ;

b.il principio contabile applicato concernente la contabilità 昀椀nanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

c. gli ar琀琀. 147 e 179 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii;

d. le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  con昀氀i琀�  di  interesse  prevista  dalla  norma琀椀va  vigente,  con  par琀椀colare

riferimento al codice di comportamento e alla norma琀椀va an琀椀corruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

ACCERTARE la somma di € 245,00 in riferimento al sospeso di cassa n. 4523 del 22/12/23 a carico del debitore

E.S.G. S.R.L. con imputazione al  codice 3.05.02.03.005 risorsa 41 – Bilancio esercizio 2023 per  versamento

dell’imposta  di  bollo  e  spese  di  registrazione  a琀琀o  pubblico  s琀椀pulato  dalla  suindicata  di琀琀a  con  la  Ci琀琀à

Metropolitana di Messina; 

AUTORIZZARE la II Direzione – Servizio programmazione 昀椀nanziaria – U昀케cio Entrate, ad eme琀琀ere ordina琀椀vo

di introito di €  245,00  rela琀椀vamente al sospeso di cassa sopra esposto;

 

DARE ATTO: 

-  che  con  la  so琀琀oscrizione  del  presente  provvedimento  il  Segretario  Generale  a琀琀esta  la  regolarità,  la

legi琀�mità  e  la  corre琀琀ezza  dell’azione  amministra琀椀va,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000; 

-  che  è stata veri昀椀cata l’insussistenza di  con昀氀i琀琀o di  interessi  come previsto dalla norma琀椀va vigente, con

par琀椀colare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  norma琀椀va  an琀椀corruzione  (art.  6  bis  legge  n.

241/1990 e art. 6 comma 2 e 7 del dpr n. 62/2013); 

- che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assol琀椀 gli obblighi

di cui al D.Lgs. n. 33/13; 

- che, nel rispe琀琀o della tutela della riservatezza dei ci琀琀adini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 e

ss.mm.ii. e dal Regolamento UE sulla privacy n. 679/2016 in materia di protezione dei da琀椀 personali, ai 昀椀ni

della pubblicità legale, l’a琀琀o è stato reda琀琀o in modo da evitare la di昀昀usione di da琀椀 personali iden琀椀昀椀ca琀椀vi non

necessari, ovvero il riferimento a da琀椀 sensibili;

Il Servizio responsabile dell’istru琀琀oria è : Il servizio Contra琀�.

La Responsabile dell’istru琀琀oria è la sig.ra Rosa FRENI.

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Funzionario  E.Q. do琀琀.  Giancarlo  ALESSI. 

Recapi琀椀  tel.  0907761706  email:  u昀昀.contra琀�@ci琀琀ametropolitana.me.it pec: protocollo@pec.prov.me.it

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al sudde琀琀o Servizio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore

12,30  e  nei  giorni  di  martedì  e  giovedì  dalle  ore  15,00  alle  ore  16,30.

mailto:uff.contratti@cittametropolitana.me.it


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a par琀椀re dal giorno successivo al termine di

pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

IL SEGRETARIO GENERALE

            Do琀琀.ssa Rossana CARRUBBA

     昀椀rmato digitalmente 



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 16 DEL 09/01/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO E INTROITO SOMME – VERSAMENTO EFFETTUATO DA E.S.G. S.R.L., NELL’ ANNO 2023, 

PER IMPOSTA DI BOLLO E REGISTRAZIONE ATTO PUBBLICO, EFFETTUATO A MEZZO BONIFICO BANCA

RIO DA IMPUTARE AL CAPITOLO 41, PER L’IMPORTO DI € 245,00.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO 

COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)

Si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui  

controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le  

regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                Il Dirigente F.F. del Servizio Finanziario  

                                                                                                           Dott.ssa Maria Grazia NULLI 

                                                                                                       f.to digitamente

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  153,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle  

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di  

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma  

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Accertamento Data Importo Intervento/Capitol

o

Esercizio

n. 1360 29/12/23 € 245,00 41 2023

Data della firma digitale                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                           Dott.ssa Maria Grazia NULLI 

                                                                                                                                            f.to digitamente

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
P.I. e C.F.80002760835

2^Direzione "Affari  Finanziari e Tributari"

Ufficio CED e MANDATI

ORDINATIVO DI INCASSO  3632
del 29-12-2023

Pagina  1 di

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Capitolo         41 Art.     0 Codice bilancio Titolo3 Tipologia 0500 ( 3.05.02.03.005 ) Gest. COMPETENZA

RECUPERO SPESE DI REGISTRAZIONE CONTRATTI

ACCERTAMENTO Provvedimento DETERMINAZIONE DIRIGENZ. nr.         16 del 09-01-2024

numero 1360/2023 del 29-12-2023 Immed. Eseguibile/Esecutiva

 IMPOSTA DI BOLLO E REGISTRAZIONE ATTO PUBBLICO, EFFETTUATO A MEZZO BONIFICO BANCARIO
DETTAGLIO PIANO DEI CONTI SITUAZIONE FINANZIARIA CAPITOLO CASSA

Missione 00
Programma 00 PREVISIONE ASSESTATA            10.000,00            10.000,00
Titolo 3 Entrate extratributarie

2o Livello 05 Rimborsi e altre entrate correnti PRECEDENTI INCASSI             5.555,00             5.555,00
3o Livello 02 Rimborsi in entrata PRESENTE IMPORTO               245,00               245,00
4o Livello 03 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate

in eccesso

5o Livello 005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso da Imprese TOTALE INCASSATO             5.800,00

SIOPE 3050203005 DISPONIBILITA' RESIDUA             4.200,00             4.200,00
DESTINAZIONE
FONDI

Libera Fruttifero C.U.P.

IL TESORIERE DELL`ENTE riscuotera' dai sottolencati nominativi le somme a fianco di ognuno di essi indicate per un importo
complessivo di               245,00 diconsi  DUECENTOQUARANTACINQUE/00

Per:  IMPOSTA DI BOLLO E REGISTRAZIONE ATTO PUBBLICO, EFFETTUATO A MEZZO BONIFICO BANCARIO (A COPERTURA)

DEBITORE (Codice: 1012580 )

ESG SRL VIA CONS. POMPEA, 33

P.Iva 03561340831 98168 MESSINA (ME)

Riga TITOLO DELLA RISCOSSIONE IMP.PARZIALE IMP.COMPL. CARTA
CONT.

1
-PAGAMENTO PER IMPOSTA DI BOLLO E REGISTRAZIONE CONTRATTO SERVIZIO PULIZIA CITTA
METROPOLITANA DI MESSINA NOTPROVIDED /BON.SEPA TRN 1001233565049247 /TRAN ID A10
 (P.
4523 -R. del 22/12/2023)

               245,00    4523

                0,00               245,00

MODALITA' DI DA CARTA CONTABILE

INCASSO Esente bollo art.955/82 e successive modifiche

 1

IL RESP. U.O. CED IL RESP. U.O. MANDATI Bollo dell'ente IL RESP. U.O. ENTRATE IL DIRIG. II DIREZIONE


